nuntiare? Nohuit equidem Synodum cogere, ut ipse in fine testatur, Absque nutu (ut postea involuit) Cælestini Romani Pontificis. Sed rursus idem Cyrillus in alia Epistola: « Quid (inquit) vetabat et nos quoque vocibus illius contraria scribere ac sentire; Anathema, si quis Mariam Deiparam esse negaverit? Verum id hæcenus propter illum facere nolui, ne sint qui episcopum Alexandrinum, Ægyptiorumve Synodum anathematis sententiam in Nestorium tulisse dicant ». Hæc idcirco, quod cum Nestorius anathema in omnes dixisset, qui Mariam Deiparam dicerent; etsi jure ipse contrariam huic sententiam ferre potuisset in omnes qui negarent Mariam Deiparam, tamen modestiæ, et pacis causa hæcenus abstinuisse voluit.

39. Sed accipe et illud Cyrilli mansuetudinis et animi moderacionis his quoque temporibus exhibitum dignum exemplum. Cum clerici Constantinopolitani adversus Nestorium formassent libellum, quem offerrent imperatori, primum omnium miserunt illum Alexandriam ad Cyrillum, ut de eo judicaret, et sententiam ferret. Ad quos ipse rescribens, ne darent illum persuasit, ne agere viderentur Nestorii accusatores: inter alia enim ista ad eos rescripsit: « Libellum supplicem vestra opera ad me missum, quasi is citra nostram sententiam imperatori porrigi non debuerit, accepi et legi. Verum quod prolixè in eum incurrat, qui illic agit, nempe Nestorium (sive fratris, sive alio quocumque nomine censeatur) hæcenus suppressi; ne adversus nos insurgens, se per nos hæreseos apud imperatorem delatum cavillaretur ». Hæc ipse et alia plura id genus, quibus declarat quàm ægre, et obtorto (ut dicitur) collo Cyrillum probraheretur ad pugnam, licet bellum sanctissimum videretur, et sponte appetendum ab omnibus Orthodoxis adversus emergentem impietatem.

40. Quam autem propensiori studio Christianæ charitatis Nestorii salutem Cyrillus summa patientia (quod charitatis proprium est) procuraverit, testantur plane litteræ illæ ad amicum Nestorii scriptæ, quibus rogat, ut ab insaniam illa hominem retrahat: est illarum exordium: « Novi dilectionis tuæ sinceritatem, etc. » Et post multa, quæ sit animo erga ipsum Nestorium, declarat his verbis: « Me itaque non offendit ulla injuria vel contumelia, nec quamvis multa illa convitia, quibus me petunt quidam, de quibus nihil tale suspicabar: sed in oblivionem abeant hæc omnia; judicabit autem eos Deus, qui talia negati sunt. Modo salva sint quæ fidem concernunt, et amicus ero et dilectus: nec cuiquam concedam, ut me religiosissimum episcopum Nestorium diligendo superet, quem etiam (coram Deo loquor) in Christo celebrem esse cupio, etc. » Vidistine, lector, quales veri esse soleant Orthodoxi filii pacis, vere Israelite, pacifice progredientes ad bellum? nempe consuevisse primum offerre pacem, quam et magis optent, salva fide, suscipi: præmit-

¹ Extant inter epist. Cælestini.

² Apud Act. Ephes. tom. 1. c. 8. edit. Pelt. — ³ Cyril. ep. vii.

tereque legationes, et dum rogant quæ pacis sunt, vibratos validos ab hoste ictus scuto excipere charitatis.

41. Sed quænam contra Cyrillum Nestorii arte probrosæ calumniæ sparse fuerint, alibi cum scribitur postea ad clericos Constantinopolitanos ¹ recenset : nimirum collegisse Nestorium circuitores, et deploratos homines, qui ad hoc vagarentur, et ubique locorum adversus ipsum Cyrillum probra disseminarent : erant isti Cheremon, Victor, Sophronius, et alii : testatur id etiam in Epistola ad Acacium ² et illis ad ipsum Nestorium datis litteris, quarum est exordium ³ : « Intelligo quosdam, etc. » ; ubi inter alia : « Jactant autem voces in me insanias plenas : hic quidem, quod cæcos egenosque per injuriam oppresserim : alius quod ferrum in matrem strinxerim : nonnulli, quod ancillæ præsidio aurum alienum abstulerim : quidam denique, quod ejusmodi improbitatis suspicione laboraverim semper, ejusmodi ne infestissimos quidem hostes laborare oplaverit quispiam. Verum istos, et si qui ejus farinae sunt alii, non multum moror ; ne supra magistrum et Dominum, vel etiam supra majores meos tenuitatis meæ mensuram extendere videar. Fieri enim vix potest (quancumque demum vite rationem inieris) ut pravorum maledicorumque hominum dentes evadas. Sed illi quidem maledictiæ, et acerbitalis os plenum habentes, coram omnium Judice causam olim dicturi sunt. Ego vero ad id denuo reversus, quod me potissimum decere existimo, te veluti fratrem in Domino etiamnum admonere non gravabor, etc. » Porro istas omnes calumnias inanitas prorsus fuisse figmenta, inde perspicuo colliges, quod in judicio Ephesino, ubi ejus accusatores auditi sunt omnes, nec minus ausus est de his adversus Cyrillum libellum accusationis offerre.

42. Intuerisne vel ex his saltem (appello te iterum, lector) penes horum alterutrum, vel Nestorium, vel Cyrillum, sit veritas, et qui Deo militet, vel diabolo? Furit ille, clamat, fremit, dissecatur corde, stridet dentibus, intelligit verbera : iste contra modeste, patienter, atque quiete rem agit, obtemperans divinæ legi jubenti ⁴ : « Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem » : hæc plane snadet et jubet Spiritus lex : etenim ex sententia Jacobi ⁵ : « Quæ de sursum est patientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suscipibilis, bonis consentiens, plena misericordia, et fructibus bonis, non judicans, sine simulatione ». His plane legibus obsecutus S. Cyrillus, charitatis, et pacis frequenter et ubique in toto